¹ Ad. Er. et Mss. septem, *tam impia et adultera*. Bad., *tam impii adultera*.

² Sic Mss.; editi vero, *in solo adulterio disceres*.

36. (a) Hujus igitur varietatis observatio duas habet formas. Sic enim aliud atque aliud res quæque significant, ut aut contraria, aut tantummodo diversa significant. Contraria scilicet, cum alias in bono, alias in malo res eadem per similitudinem ponitur, sicut hoc est quod de fermento supra diximus. Tale est etiam quod leo significat Christum, ubi dicitur, *Vicit leo de tribu Juda (Apoc. v, 5)*; significat et diabolum, ubi scriptum est, *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit, quærens quem devoret (I Petr. v, 8)*. Ita serpens in bono est, *Astuti ut serpentes (Matth. x, 16)*; in malo autem, *Serpens Evam seduxit in astutia sua (II Cor. xi, 3)*. In bono panis, *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi (Joan. vi, 51)*; in malo, *Panes occultos libenter edite (Prov. ix, 17)*: sic et alia plurima. Et hæc quidem quæ commemoravi, minime dubiam significationem gerunt, quia exempli gratia commemorari non nisi manifesta debuerunt. Sunt autem quæ incertum sit in quam partem accipi debeant, sicut, *Calix in manu Domini vini ueri plenus est mixto*. Incertum est enim utrum iram Dei significet non usque ad novissimam poenam, id est usque ad facem; an potius gratiam Scripturarum a Judæis ad Gentes transeuntem, quia *inclinavit ex hoc in hoc*, remanentibus apud Judæos observationibus quas carnaliter sapiunt, quia *scæx ejus non est examinata (Psal. lxxiv, 9)*. Cum vero res eadem non in contraria, sed tantum in diversa significatione ponitur, illud est in exemplum, quod aqua et populum significat, sicut in Apocalypsi legimus (*Apoc. xvii, 15, et xix, 6*); et Spiritum sanctum, unde est illud, *Flumina aquæ vivæ fluent de ventre ejus (Joan. vii, 38)*; et si quid aliud atque aliud, pro locis in quibus ponitur, aqua significare intelligitur.

37. Sic et aliæ res non singulæ, sed unaquæque earum, non solum duo aliqua diversa, sed etiam nonnunquam multa significat, pro loco sententiæ, sicut posita reperitur.

CAPUT XXVI. — *Obscura ex locis apertioribus explicanda.*

Ubi autem apertius ponuntur, ibi descendum est quomodo in locis intelligantur obscuris. Neque enim melius potest intelligi quod dictum est Deo, *Apprehenda arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi (Psal. xxxiv, 2)*, quam ex illo loco ubi legitur, *Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos (Psal. v, 13)*. Nec tamen ita ut jam ubicumque scutum pro aliquo monumento legerimus positum, non accipiamus nisi bonam voluntatem Dei: dictum est enim et *scutum fidei, in quo possitis*, inquit, *omnes sagittas maligni ignitas extinguere (Ephes. vi, 16)*. Nec rursim ideo debemus in armis hujusmodi spiritualibus scuto tantummodo fidem tribuere, cum alio loco etiam lorica dicta sit fidei: *Induit, inquit, lorica fidei et charitatis (I Thess. v, 8)*.